
čena lG). 
)ůsobem 

§ 1099 
anoveni 
původ

I;dž text 
vydán. 

'9, věta 
yla vy
tl neza
::mí toto 
praved
soukro
;1. 

Íce Ikon. 
ména při 
ji pod~e

c.e neho 

o námitkách přípustných u skriptur. 
Frant.išelk V á -z n ý. 

1. Otázka, které pouze- námitky může uplatňova,ti ten, kdo 
je zavázán ze skriptury, vůči tomu, kdo je podle skriptury oprá,v
něn vymáhati tento závazek, jest v oboru skriptur jednou ze 
stěžejních. Předpisy, řešící tuto věc, patří - vedle předpisll o 
nabytí práv ze skriptury i přes nedostatek práva auktorova -
nesporně k nejdůležitějším předpisllm o skripturách, o něž se 
jmenovitě i opírá cirkul3!ční funkce skriptur. Určují rozsah po
vinnosti skripturně zavázaného, a s druhé strany - zabezpečuj i 
poctivému skripturnímu věřiteli nárok ze skriptury spec. proti 
námitkám, které se dovolá,vají vzta,hll žalovaného dlužníka 
k předchůdcllm žalujícího věřitele. 

I jest právní úprava této otázky v právních řádech vůbec. 
typickou pro skriptury, takže se s ní shledáváme téměř ve všech 
pl'islušných zákonech cizích států. To platí nejen o některých , 
v běžném ž,ivotě zvlášť známých skripturách, zejména směncle, 
nýbrž vůbec o všech skripturách v techn. smyslu. Normy našeho 
právního řádu, touto otázkou se za,bývající, nejsou, pokud běží 
o jednotlivé druhy skriptur, stejné. Přes to však, že jednak 
ohledně některých druhů skriptur vůbec ani není v tomto směnl 
zvláštních ustanovení zákonných, jednak předpisy, upravující 
výslovně tuto věc-, nejsou, pokud jde o jednotlivé druhy skrip
tur, jednotné, nelze) hledíc k vnitřní podstatěl vě'Ci i vzájemné 
souvislosti všech norem, o skripturách jednajících, a k spol,eč
ným generelním zásadám, všech skriptur se týkajícím~ neuznati, 
že, konec konců, platí ve příčině přípustnosti námitek u skrip
tur v technickém smyslu v zásadě- totéž-, a, pouze v jednotlivos
tech, souvisících se specielní povahou některých skriptur ~ 
platí některé modifikace. 

II. Především třeba nám při vylíčení daného téma,tu stano
viti pojem skriptury, pokud se týče právního pomělru, vyplýva
jícíll!O ze skriptury, i stručně nastíniti rozsah povinností zaváza
ného ze skriptury. N ava,zujíce na uvedené naznačíme pak, v ja
kých mezích může ten, kdo je ze skriptury zavá,zán, s úspě~chem 
čeliti proti tomu, kdo uplatňuje nárok ze skriptury, námitkami, 
a prostřednictvím jejich buď zcela nebo Člástečně; se osvoboditi 
od požadovaného plnění. 

A. 8 k r i p tur o u vyrozumíváme listinu, která je ve všech 
smě'rech pro povinnost plniti podle obsahu dotyčné listiny, a pro 
odpovídající materielní nárok nutnou podmínkou, jiným pro-

14')(-



198 

středk,em v zásadě nenahra,ditelnou. Pra:víme, "ve všech smě
rech':, t. j. jak pro vznik, tak i trvání, převedení, jakož i výkon, 
resp. uplatnění příslušného závazku a jemu odpovídajícího ná. ·~ 
roku. Jsou to , konkretně· řečeno, cenné papíry, zně1jíeí na ma
jitele (auporteurpa,píry)., a cenné papíry, znějíeí na řad (ordre
papíry), které jsou ve vfech uvedených směrech nutnou podmín
kou pro příslušný závazek z těchto papírů, jakož i pro kOl'es
pon,dující nárok, a jež proto zovou v doktrině "dokonalé c'Emné 
papíry" . 

O tom, že cenné papíry, znějící na majitel,e, a na řad, před
stavují skriptury, není celkem pochybností. Zdfuazniti je, že 
skripturami nejsou snad pouze ty papíry n~ řad a na majitelt' 
znějící, které jsou (vzhledem k povaze práva, o němž jsou zří
zeny) papíry "obligačně-právními". Skripturami jsou též do
tyčné papíry, jež jsou - co do povahy práva, o němž jsou zři 
zeny - papíry "věcněprávními", nebo "podílnickými" (korpo
račními) a j. Každá skriptura, z a k I á d á P o v i n II o s t k u 1'

čit é mu pln ě, ní; jde tu o závazek na základě písemného 
projevu vůle Oednostranného), sepsaného v dotyčné listině , 
plniti ve prospěch každého vlastníka této listiny (tím, že je 
tento projev vúle, sepsán v listině , jest dána její specifikace 
jakožto skriptury) ; povinnosti té odpovídá příslušný nárok. Mlu
ví-li se proto při skripturá.ch o "zaváza,ném ze skriptury", o 
"skripturním dlužníku" a " skripturním věřiteli" , pla.tí to, vzhle
dem k uvedenému, o všech skripturách v technickém smyslu, ni
koli jen o t,ělch, jež. jsou předsta.vovány cennými papíry obligař 
něprá,vními. 

P,ovinností zavázaného ze skriptury je, plniti podl,e obsahu 
skriptury, ex scriptura; skripturní dlužník se za,vazuje pouze 
na základě svého (scil. jednostranného) prohlá,šení v listině, II 

to ve prospěch toho, kdo se stane vlastníkem . listiny. Kdo je 
vlastníkem listiny, je zároveň i subjektem, z ní oprávněným: jest 
skripturně oprávněným; že v nělderých singul,erních případech 
podle positivních předpisů i pouhá detence listiny stačí k tomu, 
aby bylo lze uplatniti některý skripturní nárok, na uvedeném 
v zásadě nic nemění; ostatně týkají se tyto singulerní normy -
jde spec,ielně o normy směnečného zákona - nik-oE nároku na 
vlastní plnění z papíru (směnky), nýbrž připravení, resp. zajištěiní 
tohoto plnění. Jinak je toliko pro legitimaci oprá,vněného ze 
skriptury třeba pouhé detence listiny; tuto legitimační funkel 
dlužno Všél,k přesně rozlišovati od vlastního v}Tkonu práva ze 
skriptury. Uvedené o legitimaci platí, pokud jde o papíry au 
porteur. U pa,pírů, znějících na řad, platí o legitimaei předpisy 
srněneč. zákona, které podle čL 305 obch. zák. platí vůbec na 
(n~dJrepapíry(; Isrov. k t lOimIU níž:e,. 

Pravili jsme, že skripturní dlužník se v zásadě zava,zuje 
pouze na základě svého písemného prohlášení ve skriptuře. Také 

však 
tul'ní 

mi 
cího 
turní 
další 
jde-li 
giná 
upb 
fidei : 
proti 
.ímo 
.íe st 
kém 

pro 
tedy 
tu té 

sada 
niti 
ného 
t 
t 



všech smě
~ož i výkon, 
lajícího ná
jíeí na ma
řad (ordre

lOU podmín-
pro kores

)na,lé 'c'6nné 

t řad, před
miti je, že 
na, ma.jiteh: 
až jsou zří
DU též do
nž jsou zh
ni" (korpo-
o s t k u r
písemného 

:Sné listině, 
(tím, že je 
specifikace 

nárok. Mlu
:riptury", o 
~í to, vzhle-
smyslu, ni

íry obligař-

>dl,e obsahu 
,zuje pouze 
v listině, a 
ny. Kdo je 
tlěným: jest 
1 případech 
ačí k tomu, 
, uvedeném 
j normy -
nároku na 

sp. zajištěiní 
rněného ze 
:tční funkei 
II práva ze 

papíry au 
ci předpisy 
í vltbec na 

lě zavazuje 
ptuře. Také 

199 

však mú~e - v zásadě - namítati tomu, kdo uplatňuje skrip
turní nárok, jen skutečnosti, které se týkají otázky vla.stnictví 
papíru, jakožto pi;edpokladu nároku ze skriptury, a které ply
IlOU z obsahu listiny. To jsou vlastní "skr,ipturní" námitky. 
Z mimoskripturních skutečností múže uplatňovati jen ty ná
mitky, které mu příslušejí ze zvláštního, mimo skripturu leží
cího důvodu právé proti vlastníku papíru, vymáhajícímu skrip
turní nárok. Tyto námitky však již nemlHe uplatňovati proti 
dalšímu nabyva,teli dotyčné listiny, 'a to cestou indosamentu, 
jde-li Ol papír na, řad, resp. tradice, jde-li o auporteurpapír (ori
o'inárnímu nástupci toho, proti němuž mohl dotyčnou ná,mitku 
~platňovati), předpokláda.jíc však) že jde o nabyvatele bonae 
fidei ; není-li posléz uvedený předpoklad splněn, přísluší mu 
proti takovému nabyvateli exceptio doli, která sice není po
jmově totožná s námitkou z osoby př,edchlldce, ale jejíž efekt 
Je stejný. To jest princ,ip, který platí pro skriptury v technie
i~ém smyslu. N askýtá se otázka, zda uvedené platí i o třetí kate
gorii cenných papírll, totiž o papírech zně,jících na jméno, čili 
'Zda, lze i tyto papíry považovati za skriptury. 

V této věci dlužno' povšechně uvésti, že také o rektapapí
rech pla tí, že povinnost dlužníka z rekta.papíru se zakládá jediné 
na jeho písemném prohlášení, v dotyčné listině uvedeném, i je 
tedy také tento závazek záva,zkem ,ex scriptura. To však platí 
pouze, pokud bě'ží o záva,zek dlužníka z rektapapíru vllči první
mu věřiteli (prvnímu nabyvateli listiny, Vili prvnímu oprávně
nému z listiny); jest pa,k v tomto poměru i rozsah přípustnosti 
námitek takto zavázaného proti dotyčnému vě,řiteli týž, ja.k 
tomu je u shora uvedených eennJ'rch papírll. V tomto směru není 
tedy důvodu, proč by měl b)'Tti i rektapapírům upírán ka.raktel' 
skriptury. Ovšem, i tu jsou jisté úchylky vůči papírúm na řad 
a majitele (srov. níže). Jina.k tomu je však p ř' i dal š í c h n a-
1 y va t e 1 í c h tohoto papíru. U těchto papírú převod práva se 
děj e cessí (v zásadě, neformální; pokud ovšem. j,e papíru, na 
jméno znějícího, nezbytně' zapotřebí k výkonu dotyčného práva 
.- tak tomu je jmenovitě u rektaakcie -, dlužno požadovati 
pro převod práva i tradice ta.kového pa,píru). Platí tu 
tedy ve příčině převodu práva. obecné normy o cessi a tedy pla,ti 
tu též přípustnost námitek i z osoby předchúdce. 

V uvedeném směru n e pIa t í tedy při rektapa,pírech zá
sada., shora vytčená, že totiž nemllze skripturní dlužník uplat·· 
niti mimoskripturní námitky proti dalšímu nabyvateli dotyč
ného papíru. Platí tu o přípustnosti námitek z osoby předchůdce 
totéz', co platí pH občanskoprávní cessi. Také arci v.otázce legi
timace toho, kdo uplatňuje práva z rektapapíru, neplatí, co 
v tom směru platí o auporteurpa,pírecJl i ordrepa,pírech. V té 
věci pla,tí t,o,to: při auporteurpapíru dostačí k legitimaci pouhá 
detence, u ordrepapíru, pokud běží o dalšího nabyvatele indosa-



I' I 

200 

mentem, s výjimkou blankoindosamentu, kdy stačí k legitimaci 
pouhá detence-, je oprávněný podle zásady, vyslovené sice jen 
pro směnky v § 32 směnečného zák., ale platíc.í v důsledku 
článku 305 obch. zák. i pro ·ostatní ordrepapíry, legitimován 
kromě detence, papíru nepřetržitoU;, až k ně·mu jdoucí řadou in
dosa,mentů (legitimace původně. oprávněného z ordrepapíru, "re
mitenta", se řídí kromě detencle papíru skripturním označením 
jakožto remitent), pro legitima.ci toho, kdo uplatňuje-právo z rek
tapapíru, pak platí, pokucl Jde o prvého nabyvatele papíru, že je 
tato dána skripturním vyznačením oprá,vněného v papíru; pokud 
jde o další nabyvatele, scil. cessionáře, platí obecné normy o legi
t.imaci cessioná,řově. Kdežto však, pokud jde ,o legitimaci při 
ordrepapíru a auporteurpapíru, prVie naznačená míra legitimaee 
stač,í potud, že zavázaný je oprávněn plniti, ovšem jen bona fide, 
takto legitimovanému bez e z k o u šky leg i ti m a c e, čili 

. dlužník, který poctivě, t. j. sine dOllo et culpa lata plní presen
tantu papíru (pouhému detentoru auporteurpapíru, nebo i ordre .. 
papíru, jde-li o blankoindosoVaJ1Ý ordr,epa.pír, resp., pokud jde 
o remitenta nebo dalšího nabyvatele ř'ádným indosamentem, de
tentoru, příslušně skripturně legitimovanému), se, závazku svého 
zprošťuje, nadto pak tu ještě platí, že dlužník, který nespokoj i 
se s uvedenou mírou legitimační, můžle sice namítati , že deten
tOl' není oprávněn, a leč in í t a k n a s voj e n e bez peč í. 
neplatí uvedené o obyčejných rektapapírech. Tím ovšem také 
je "skripturnost" rektapapírů obmezena, takže důvodně jest 
rektapapíry řaditi mezi nedokonalé skriptury. Posléze i v otázce 
v lastnického nabytí papíru neplatí pro rektapapíry ony normy, 
jež usnadňují toto nabytí při auporteur- a OIrdrepapírech, čímž 
též je "skripturnost" rektapapín1 obmezena (výjimka z toho, ja.
ko% i z řečeného o zkoušce legitima,ce platí pro rektasměnk~T, 
resp. rekta,akcie). Jinak ale i platí u rekta,papírů, že zakládají 
závazek dlužníkův k prvnímu věřiteli "secundum scripturam", 
clo~ j.e nerpřím1o, Yy1tčenlOo, pokud) jld;e Ol pio'ukázku, i v iSlUJbs.icli3Jl'llÍ 
nOiI'mě oh6ansk'en:ú z·á~oni3A, a to § 1402 tohoto zák 

B. Vzhledem k uvedenému bylo by stručněl o povinnost~ 
skripturně zavázaného, jakož i o právním pOměif1l mezi tímto :t 
mezi oprávněným ze skriptury uvésti toto: 

Pokud j!dJe 101 z,áldadní ,tHd'ění plaJPIÍirů na rel~ta,paprí~, aUip:or
teur- a ordrepapíry, tř,eba, k;onstatovati, pokud bě'ž.í o p r i n c i
p á I n í z á s a d u, ž e o b s a h p o v i 11,ll o s t i s k r i p tur n í 
j eur č e n o b s a h e m pap í l' u, v podstatě u všeeh cenných 
papírů totéž, ovšem u rektapapírů toliko v poměru skripturního 
dlužníka k prvnímu nabyvateli papíru. Dále platí v podstatě 
li všech papírů" u rektapa,pírů však jen v řečeném poměru, totéž 
i pokud jde o rozsah přípustných námitek. Skripturní závazek 
se zakládá na písemném sepsání v dotyčné listiněl • Dlužník se 
zavazuje podle znění papíru plniti tomu, kdo papír "má", přes-

ně: kdo 
psáním ) 
tíny osol 

Dův 
(mimosk: 
podkladE 
vz tah 
né m p 
v dotyčr 
o kausál: 

a· že 
nání 
však na 
jednání 

Pr 
kdo je 
je dán 



3gitimaci 
sice jen 
důsledku 
itimován 
:a.dou in
}íru, "re
mačením 
vo z rek
iru, že je 
ll; pokud 
y o legi
maci při 
19itimaee 
ona fide, 
I c e, čili 
í presen
) i ordre·· 
)kud jde 
ltem, de
ku svého 
lespokoji 
~e deten
lzpečí. 
lem také 
dně jest 
v otázce 

~T normy, 
leh, čímž 
toho, ja.
~směnky, 
zakládají 
pturam", 
ubs,ídiGÍ!rní 

ovinnosU 
i tímto a 

y, aliJpor
o r i n c i
'pturní 
cenných 

ipturního 
podstatě 
~ru, totéž 

závazek 
lužník se 
lá", přes-

201 

ně: kdo je vlastníkem papíru. Závaz,ek ten je perfektním pode
psáním kontextu listiny dlužníkem a vlastnickým nabytím lis
tiny osobou, odlišnou od skripturního dlužníka,. 

Důvod skripturního zá,va,zku může býti ve vztahu k jinému 
(mimoskripturnímu) právnímu jednání (pravidelně: tomu, jež je 
podkladem vystavení papíru); tu může p a k být i ten to 
v z tah (mimoskripturní) v Ý s lov ně o z nač e n v pří s 1 u š
n é m p í sem n é m p l' o hl á Š· e n í. V takovém případě" je-li 
v dotyčném papíru odl{áz.áno na příslušné jednání právní, jde 
o kausální papír, resp. kausální skripturní záva,z,ek. 

Jinak, spočívá-li důvod skripturního zá,vazku v pouhém 
prohlášení o plnění, bez ně'jaké souvislosti s jiným právním jed
náním, jde o abstraktní papír; rosp. abstraktní skripturní záva
zek. Ov Šlem i tu bývá podkladem vydání papíru nějaké jednání 
mimoskripturní, ale není tu v písemném prohlášení onoho 
vztahu. 

V kaž,dlém v!šlak p~íplakllě jle sa. uvědomiti, žlel se ,skriptU1'l1Í 
záva,zlek za.kládá toliko v p]se'illném pr 'o,hlá,š ení 
cll u žn í k a, které jest jeho jednostranným prá-vním jednáním, 
a- že vztah tohoto prohlásení k jinému (mimoskripturnímu) jed
nání má toliko vliv na kausálnost skripturního závazku, jinak 
však na samostatnosti, či nezávislosti jeho od mimoskripturního 
jednání ničeho nemění. 

Právní poměr mezi tím, kdo je ze skriptury zavázán, a tím, 
kdo je oprávněn, tento závazek na základěl skriptury vymáha,ti ) 
je dán právní povahou cenného papíru. Skripturní dlužník se 
zavazuje podle svého prohlášenÍ., obsaženého v cenném papíru, 
plniti tomu, kdo papír "má". Posléz uvedený jest subjektem 
prá,VIa z ciellu11ého papfu-:u, čiN jle. 's]{jripltuTnJě orp~:áJvněn}rm,. Týž lnuze 
uplatňovati pouze ta práva, která jsou v papíru ozna.čena. Skrip
turní věřitelství se ovšem zakládá nikoli pouhou detencí, nýbrž 
vlastnictvím cenného papíru; při tom platí, že vla,stnictví k pa
píru je volmi ulehčeno; neobmyslný držitel auporteurpapíru, 
v případé ordrepapíru ne obmyslný držitel, legitimovaný jako 
l'cmitent, nebo indosatář, nemůže býti přinucen, aby ho vydal. 
K a rektapapíry se však uvedené nevztahuje. 

Dlužník skripturní je povinen plniti pouze tomu, kdo mu 
předloží papír, a když splnil, mu jej vrátí. Je pak po-vinen plniti 
podl'e obsahu (kontextu) listiny, i nemůže se tedy odvolávati na 
jiné právní jednání, ledaže byl tento vztah vyznačen ve skrip
tur ním závazku (viz sho'ra). Opačně ta.ké skripturní vě,řitel mllže 
vymáhati jen to, co je v listině obsaženo, i nemůže- se rovně,ž, do
volávati nějakých ujednání, nejsoucích součástí kontextu listiny. 

V dalším se obmezíme na vylíčení právního poměru ze 
-'kriptur pouze s hlediska přípustnosti námitek, a to po stránce 
hmotněprávní, se zřením na tradic.ionelní třídění cenných papírl:'l, 
.a naznačíme, zda a v jaké míře je úprava. této věci u jednotli-



I' 
I 

202 

. vých druhů skriptur odlišná, a je-li odůvodněna, dosavadní roz
dílná úprava ve příčině jednotlivých skriptur, jako dosud. Bude 
tedy tato stručná a informativní úvaha míti jistý význam i de 
lege ferenda. 

III. Přistupme nyní k vylíčení vlastního našeho tématu. 
totiž k otáz.oe, které námitky může zavázaný uplatňovati proti 
tomu, kdo je oprávněn vymáhati skripturní závazek. Z důvoc1ú 
systematických pojednáme v samostatném oddílu této části o 
vlastních skripturách, čili skripturá,ch dokonalých, t. j. cenných 
papírech, znějících na řad, a, cenných pa,pírech, znějících ln 
m'ajitele, načež. ve druhém oddílu této části našeho pojednání 
pEhlédneme ke skripturám nedokonalým, t. j. cennJ'Tffi papírúm. 
znějícím na jméno. . 

Při tom nebudiž snad rozlišováno mezi jednotlivými druhy 
cenných papírů; pouze pokud jde o některé singulerní norm3~. 
týkající se pouze určitých druhu cenných papín1 (na. př. akcie. 
směnky a j.), budiž podle okolností o tom učiněna 'zvláštnÍ 
zmínka. 

A. O r d r e pap i r y a a u por t eur pap í r y. 
O papírech, znějících na řad, čili ordrepapírech obsahuje 

předpisy jednak obchodni zákon v článcích 301-305 (slovensk~T 
obchodní zákon v §§ 294--298 a dále 300 a 303), jednak ně
které speeielní zákony, především arci směnečný zákon ze dne 
13. prosince 1927, Č. 1 Sb. z. a n. z r. 1928, který obš·Írně upra
vuje směnku (a právní poměry ze směnky), tento prototyp cen
ných papírů na řad, takže se na jeho ustanovení v jednotlivos
tech odvolává, pokud jde o ordrepapíry viib e Ci, i obchodní zákon 
v článku 305, pokud pak jde o ně'které specielní druhy ordre .. 
papírů, jako šek, skladní list a j., příslušné zákony, o těchto 
papírech jednající. Z osta.tních specielních zákonů, upravujících 
obšírněji některé ordrepapíry, jest uvésti zejména zákon o šeku 
z 3. dubna 1906, Č. 84 ř. z. (na Slovensku zák. čl. LVIII. z roku 
1908), zákon o skladních listech z 28. dubna 1889, Č. 4 ř. z. (na 
Slovensku §§ 439 a násl. slovenského obchodního zákona). 

Specielně jest normována otázka, které námitky mllže cUuž
ník z ordrepapíru vůbec 1) uplatniti, v článku 303, odst. 2. na
šeho obchod. zák. (slov.obch. zákon má o tom ustanovenI 
v § 296, odst. 3.); námitky, přípustné u směnky, jsou upraveny 
§ 87 směneč. zákona (před ním čl. 82 směneč. řádu. Ženev~ld 

1) V obchodnflIn z,á,k,oně j1sou uvedeny tytO! paphy rubolpis,em převo· 
dilite,lné: kupecké z:aV1azujíc1Í Jisty .a iPotukázky. vy.sta,vené kupci o plnění 
peněz nebo kVlantJitt,y za.s.tup~\tle[ných vě'c.í, neho cenných papÍlrů, při nicfu~ 
povilnnolst k plnění se IliečiIní závislou na V'zájlelrnné.m pmě,nL dále- kloIliOlSle
menty nálIl1lolTIÍch ip~alVc,ůl, sJda.dl'1í listy, varianty a námo,řní pojistky a l1s~ 
tmy o půjčkáJch námoÍ'ních. Všechny tYlt.o V1a.pilrY .m!oholU, zní-li na, řad, h}"Í:l 
pře'v,edeny inc1o,s.aanentem. O ak,c,iich, rubopisem převodi,telnýClh, jsou u"ta
nove,ní v normách akdorvého práva. 



'1vadní roz
osud. Bude 
{znam i de 

10 tématu. 
.ovati proti 

Z důvodll 
§to části o 
j. éenných 
Lějících 111 

pojednání 
II papírll1ll~ 

rými druhy 
rní normy. 
__ př. aJ{ci'e . 
La -zvláštní 

1 obsa.huje 
(slovensk~; 
jednak ně 
wn ze dne 
šírně upra
)itotyp cen
ednotliv08-
odní zákon 
uhy ordre 
T, o těchto 
pra vujících 
{on o šeku 
III. z roku 
4 ř. z. (na 

kona) . 
mllže dluž
Idst. 2. na
ustanovení 
l upraveny 
. Ženev~ld 

)islem přeV'o
pei o plnění 
nI, při nic1h~ 
dále ki0I1018'e

,jis·ŤJky la lis-
na, řad, hýti 

h, jsou ust::t-

203 

osnova jednotného zákona směnečného ve smyslu usnesení že-
nevských z r. 1930 jedná o námitkách, přípustných u směnky, 
v čl. 17); posléz uvedené ustanovení platí ve smyslu ustanovení 
§ 20, č. 6 šekového zákona, pokud se týče § 107, odst. 2. směrneč. 
zák., i ohledně šeku na, řad. 

O papírech, znějícich na majitele, čili auporteurpapírech, 
ustanovuje sice rovněž· obehodní zákon, i dot~Tká se jich i ob
čanský zákon, ale není t.u systematických norem (normy, které 
tu jsou, se dotýkají pouze některých otázek poměrll, za,lo'žených 
auporteurpapíry). Také specielní normy, vztahující se k jednot
livým druhům těchto papírů , resp. i k papírům na fa,d, nemají 
systematických ustanovení o právních poměrech, založených 
těmito papíry; srov. na př. normy o dílčích dluhopisech, upra
vených dekretem dvorní komory ze 17. prosince 1874, č. 1105 
sb. z. s., na Slov. zák. čl. XXXII. z r. 1897, zákon ze 24. dubna 
1874, č. 49 ř. z. , na, Slov. zák. čl. XXXVI. z r. 1876, a. j. ; to platí 
i o jiných normách, jež se vztahují k celmým papírtlm vúbec, 
resp. se jimi jen příležitostně zabývají. Normy tyto prostě s po
jmem cenného papíru, resp. přísluš. pomě.rú počítají jako s již 
daným. Obchodní zákon má o tě'chto papírech jediné ustanovení 
v čl. 307 (slov. obch. zákon má o těchto papírech ustanovení 
v §§ 300 a 303), občanský zákon pak se dotýká těchto papírú 
v §§ 371 a 1393. Specielní otázka, které námitky jsou přípustny 
II těchto papírú, verbis expressis nikde nOl'mována není. PralX.e 
ovšem, opírajíc se o· prá,vo obyčejové, doplnila mezery v před
pisech, které těmit.o cennými papíry s,e zabývají, i mimo rámec 
shora naznačených norem občanského zákona. To platí nejen 
o zásadách, vyplývajících z právní povahy těchto papírú, jmeno
vitě, že věřitel mllže uplatňovati pouze ta práva, která jsou 
v papíru vyznačena, a nemůže tedy se odvolávati na mimo
skripturní ujednání, a že vělřitelem z papíru tohoto jest vlast
ník papíru, nýbrž i o otázce, v tomto pojednání specielně pro
jednávané, totiž o přípustnosti námitek dlužníka z tohoto pa,pí
ru ; zastává se tu - se zřením k obdobné situaci, jaká je II ordre
papírů -, že dlužník mtlže namíta,ti jen ty skutečnost.i, které 
vyplývají přímo z papíru (z obsahu papíru) - to jsou námitky, 
působící proti ka,ždému, námitky "in rem" -, anebo které ply
nou dlužníku z bezprostředního jeho poměru k žalujícímu věři
teli -- námitky relativní, "in personam". Ježto v občanském zá
koně - kroměr několika sporadických předpisů - norem, přímo 
na cenné papíry se vztahujících není, dlužno přihlížeti k oněUl 
normám občanského zákona, jež sice se přímo cennJhni pa,píry 
nezabývají, ale které upravují prá,vní poměry, jsoucí zákla.dem 
právních poměrů z cenných papírll. Jsou to v prvé řadě normy 
občan. zák. o asignaci, dále sem spadají též. normy obč. zák. , 
týkající se právního poměru třetího ze smlouvy, pokud se týče 
jednostranného jednání, v jeho prospěch učiněného . Tyto normy, 



204 

pokud míří na jednostra,nné závazky, jsou ovšem smě,rodatny pro 
jednostranné závazky vůbec a skripturní zvláš,ť. 

P,okud jde o normy obó. zák." jichž se týká, jež se nevzta
hují pouze na jednostranné zá.vazky, třeba v této souvislosti 
vyjmouti z nich ty prvky, které zbývají po eliminování oněch, 
jež činí dotyčné závazky dvoustrannými. 

Jedná se především o a s i g na c i. Ustanovení občanského 
zákona o asignaci ovšem nejednají o pouká.zce . jakožto cenném 
papíru - naproti tomu jsou kupecké poukázky ve smyslu čl. 301 
obeh. zák. (§ 291 a n. slov. obch. zák.) cennými papíry, a to 
zní. ·li na řad, ordrepapíry, zní-li prostě, na jméno, rektapapíry. 
N ez i ustanovení obč. zák. o asignaci jsou pro určité druhy skrip
tur (zejména: směnku, šek, poukázky kupecké) základem v ne
kter)-ch směrech. Ovšem dlužno tu míti na mysli, že asignace je 
názvem pro velmi různé druhy jednání, a že nemusí býti zákla
dem asignace smlouvy, nýbrž jednostranná jednání. Pro naše 
téma přichází v úvahu poměr mezi a,signátem a asignatářem, 
založ,ený akceptem a spec., které, námitky může asignát vůči 
příjemci pOllk:izky uplatňovati. Podle §. 1402 obč. zák., přijal-li 
asignát poukázku vůči asignatáři, může mu namítati pouze ty 
okolnosti, jež seb u ď d o týk a j í P I a t n o s tip ř i jet í, 
n e b o s e pod á v a j i z o b s a hup o u k á z k y, a n e b o s e 
v z tah u j i n a o s o b n í p o 'm ě r mez i a s i g n á tem a 
a s i g n a t á ř e m. Srovnáme-li toto ustanovení s příslušnými 
ustanoveními o tom, které námitky jsou přípustny u cenných 
papírů shora, uvedených, vidíme jasně vnitřní souvislost. Podo
tknouti třeba, že citované ustanovení občanského zákona lze 
vykládati takto : Jestliže přijetí poukázky a,sig'nátem vllči asig
na.tá,ři plyne z povinnosti k plnění abstraktně., t . j. nezávisle od 
právního poměru me~i asignantem a, asignatá,řem, resp. plyne-li 
z poměru mezi a,s.ignantem a, asignátem, že posléz uvedený se 
zavázal plniti poukázané jako takové, bez ohledu na námitky, 
.ie~ mu příslušejí vúči asignantovi, nemůže a,signát uplatniti ná
mi ",ky z II ved. pom ěrll (" valutovéhó", resp. "úhradového"). V pří
padě však, že povinnost k plnění z poukázkjT je kausální, totiř. 
kdy obsah plnění, založeného akceptem, je odvisl~T od uved. po
lllerů, bude moci asignát uplatniti vůči a,signatáii jakožto na
mitky, podávající se z obsa.hu poukázky, skutečnosti, které vy
pl~' vají z příslušných poměrů. I tu jest obdoba s případem, kdy 
skripturní závazek je kausální, t. j. kde je důvodem příslušného 
skripturního pomě,ru kausální jednání, jehož jest v písemném 
prohlášení skripturního dlužníka dovoláváno (na př. causa trans
porti při nakládacím listě, společenská smlouva při akcii atp.). 

Dále jest v této souvislosti uvésti jed n á n í v e p r o~ 
s p ě ch o s ob y tře t í. Pokud bě'ží o vysvětlení právních po
me,l;ů zle skriptur, které představují jednostranný slib, pomocí 
konstrukce poměrů:, vznikl}Tch z jednání, učiněných ve prospě'ch 

osoby 
spěch 



~tny pro 

nevzta
uvislosti 
lí .oněch, 

~anského 
cenném 

u čl. 301 
íry, a to 
;apapíry. 
ly skrip
~m v ně
gnace je 
ti zákla
?ro naše 
natářem, 
nát vůči 
přijal-li 

pouze ty 
ř i jet í, 
e b o se 

í,tem a 
slušnými 
cenných 

,t. Po~do-
kona lze 
llči asig
ivisle od 

plyne-li 
edený se 
námitky, 
"tni ti ná
:). V pří-
.lní, totiř. 
lved. po
~ož,to na
deré vy
lem, kdy 
íslušného 
>Ísemném 
.sa trans
.cii atp.). 
Tep r o
Tních po
, pomocí 
prospě1ch 

205 

osoby třeti (tertia), nutno operova.ti nikoli se smlouvou ve pro
spěch osoby třetí (§§ 881 a násl. obč. zák.), nýbrž, s jednostran
ným jednáním ve prospě,ch osoby třetí. Na rozdíl od normální 
konstrukce pomě'rů mezi stipulantem a pr,omitentem, promiten
tem a tertiem, a stipulantem a tertiem, založených smlouvou ve 
prospěch tertia, odpadá při skripturním závazku v důsledku 
funkce cenného papíru stipulant i zbývá jen závazek pro m i
t en t a ve pro s p ě c h tertia (ve prospěch ka,ždého vlastníka 
papíru). Pokud se spec.ielně týká naší otázky, totiž které ná
mitky může dlužník uplatniti proti véřiteli, sluší s hlediska jeho 
postavení jako promitenta uvésti toto: Tertius na,bývá ze smlou 
vy a také z jednostranného jednání, učiněného v jeho prospěch , 
práva na základě a v rozsahu pllvodního, či základního ujednání 
mezi stipulantem a promitentem, nikoli však odvozeně jako suk
cesor stipulanta, nýbrž, původněl• To platí v zásadě i o jeho ná
stupcích. V osobě tertia. vzniká samostatné, nové právo, nezá
vislé na právu stipulanta (a,rci od doby, od které přestává vliv 
stipulanta na promltenta, modifikující původní ujednání). To 
pak též jeví ' konsekventně dllsledek v otázce, které námitk~r 
může promitent uplatňovati vůči tertiovi. Podle § 882 obč. zák. 
příslušejí promitentovi námitky ze smlouvy také oproti tertiovi. 
To jest vykládati tak, že tertius nabývá - bez dalšího- - své 
právo nikoli jako abstraktní, nýbrž jako kausální (kausa v po
měru mezi stipulantem a promitentem platí též v pomě'l'u mezi 
promitentem a tertiem). Promitent může vůči tertiovi namítati 
pouze skutečnosti, pochá,zející z kausy, na níž se zakládá opráv
nění tertia\) a jež, je identická, s kausou právního pomě-ru mezi 
stipulantem a promitentem; obrany, které by mu co do tohoto 
právního poměnl příslušely, m,llž,e uplatniti též vůči třetímu. 
Pro oprávnění terUa je zása1dně nerozhodný právní poměr mezi 
třetím a stipulantem, leda,že by byl učiněn součástí příslušného 
j'ed.tn!áll1Jí ve prospěch ,o(sdhy t,řetí (půdldie v Mchto přďiplačLe,Cih o ob
dobu s kausál. asigna.cí). Promítneme-li uvedené na právní 
poměry z cenných pa,pírll, jimiž se kdo zavazuje k plnění před
ložiteli papíru, můžeme konstatova,ti jistou podobu, pokud běží 
o právní posici oprávněného z kausálního papíru a též pokud jde 
o otázku přípustnosti námitek za.vá,zaného z tohoto pa,píru. 
Ovšem tu nastává modifikace: v důsledku funkce cenného papíru 
v tom směTu, že odpadá v ohl e d u s k r i p tur ním stipulant, 
resp. poměr mezi ním a tertiem, resp. promitentem (z povahy 
věci tu jde zpravidla o smlouvu o vydání papíru, což je 
pomě'r mimoskripturní)" i jde pouze o jednostranný závazek 
dlužníka z cenného papíru ve prosp-ěch každého vlastníka pa
píru. Oprávněný - tak jako tertius - nabývá, práva z papíru 
originárněl a také násl,edující vlastníci papíru nabývají ho ol'igi
nárně, neboť nesukcedují v právo z papíru svých předchůdců 
(o věci srov. ještě v souvislosti s výkladem níže). 



206 

Z uvedeného vidno, že při posuzování právní podsta,ty práv 
a závazků z cenných papírll nutno vycházeti ne toliko z konkret
ních norem, které se přímo cennými papíry zabývají (jsou to 
hlavně normy práva obchodního a směnečného), n j'Tbd i z norem 
občanského zákona, které sice se cenných papírll v~Tslovně n8-
dotJ:rkají, ale upravují poměry obdobné, a které se zabýva,jí 
p rávními instituty, jež tvoří v mnohých směr'8ch základní hasi 
právních pomě,rů z cenných papírll. Shl,edávám8 se tu os ta tně 
se zjevem, též v jiných oborech právních leckdy se vyskytují
cím, že jednotlivé zákonné předpisy b}Tvají jen částí normy, roz
troušené v rllzných zákonných předpisech; při tom jest třeha 
míti na mysli) že jednotlivé paragrafy toho kterého zákona, ne
musí vždy obsahovati ' celou skutk.ovou podstatu normy (tomn 
ostatně jest také při některých zákonech , které samy rovněž ne
obsahují c,elou skutkovou podstatu). 

Jest proto při stanovení pojmu cenného papíru , jakož i práy
ních pomě,rů z cenného papíru vyplývajících, vycházeti netoliko 
ze zákonných ustanovení, přímo se cennými papíry za,b-:<Tva.jícíc h 
- to jsou netoliko normy obchodního zákona" nýbrž i některé 
normy občanského zákona a, pak ovšem některé speciální zá
kony, cennými papíry, resp. některými jejich druhy se zab~Tva 
jící, nýbrž i z těch norem občanského , příp. obchodního zákona, 
které upravují právní pomě,ry, jsoucí základem) r esp. obdobou 
poměrům z cenných papírfl. Podle znaků, danj'Tch jednotliv)-ml 
těmito předpisy, jest pak hl,eda ti cestu k jednotné konstruk ri 
v úvahu přicházejících pojmll. 

Otá,zl{a, které námitky příslušejí dlužníku z ordrepa 
píru, je positivné řešena v obchodním, pokud se týče směnečném 
zákoně. Náš obchodní zákon sta,noví o této věci v článku 303. 
odst. 2. (v 1. odstavci téhož článku je vysloven ohledně indosa 
mentu účinek tra n s Jl ort ní, nikoli t éž gara.nční - kter~Tžto 
účinek stanoví ve příčině, některých spec.ielních druhll ordľf'
papírů, jako směnky, šeku a wa.rrantu, příslušné specielní zá
kony), a to tak, že zavázaný Cz ordrepa,píru) můžle užíti (sciI. 
proti oprávněnému z ordrepapíru, který uplatňuj e sVl\i nárok 
z tohoto papíru) jen takov~Tch námitek , které mu příslušejí p o
dle 1 i s ti n y s a m é, nebo bezprostředně proti t omu, kdo jest 
v přípa,dě tom ža.lobcem (slovensk ý obchodní zákon stanoVl 
o této věci obdobně, v ~ 296, odst. 3., že dlužník mllže činiti jen 
námitky, které se zaklá,da.jí na pa.piru samém, a.nebo na poměru: 
který je mezi ním a majitelem pa,píru). 

Textace uvedeného článku 303, odst. 2., pla,tícího pro orc11'e
pa[plÍry vThbec" jeslt pO!l1lěkúdl odchylná. ocl text,a,c,e § 87 'SlIDěl1Ječ· 
ného zákona (nastoupivšího na místo článku 82 býv. směnečného 
řádu), kde se praví, že smČtneč,nému dlužníku přísluš1e jí pouze t~T 
námitky, které plynou ze směnečného práva samého, nebo kterÉ' 
mu pl1slušejí bezprostředněl proti tomu, kdo právě- ža.luje. 

se o 
z kausy 
llemá 
vahy 
mí tati 
turním 
pomě,r, 

tohoto 
P 

ného p 
kona" 
z dos 



Háv 
~ret-

1 to 
Irem 
ne

'vadí 
basi 
atně 
tují
roz
řeha 
. ne
omn 
; ne-

ráy
tliko 
.cích 
:tel' é 

zit -
~Tva
ona, 
)bou 
T}-mi 
ukr1 

epa 
.ném 
303. 

lo s~ 
-{Tžto 
:c1rp-

zá
'scil. 
i .rok 
p 0-

jest 
nOYl 
l jen 
l ěru : 

~dre 
il1Je č· 
llého 
ie ty 
deré 

~07 

Podle obojích norem, které, jak níže uvedeno, věcně' stanoví 
totéž, platí dvě skupiny ná,mitek: 1. námitky, které lze uplatniti, 
ježto se týkají přímo papíru samého č,i jeho obsahu, resp. právní
ho poměru, kter:)r je integrující součástí papíru, proti každému, a 
2. námitky, které, zakládajíce se pouze na bezprostředním poměru 
mezi dlužníkem z papíru (jako žalovaným) a oprávněným z pa
píru, t. j. vlastníkem pa,píru (jako žalobc,em), lze uplatniti 
p o u :l 'e ,p rot i d oty č n é m u o p l' á vně n é m u, který přímo 
]1<:'1, ·dlužníku viy!l11:álhá sVÚJj náirok , nhl~oli též proti ná:stupcům úo-
hoto oprávněného. První námitky působí, jak se doktrina vy
ja.dřuje, in rem, druhé pak in personam. 

Pokud jde o posléz uvedené ná.mitky, je včc stejně upra
vena jak pokud se týká směnky, tak i ordrepapírů vúbec. 0(1-
chylná je pouze čá,stečně právní úprava prvních námitek. Pře.: 
to však pIa t í věc n ě to též. Neboť námitkami, které příslu
šejí podle lis.tiny samé (některé cizí zákony mluví v téže souvis
losti "podle obsallU pa,píru") a jež lze, uplatňova,ti proti každému, 
jest rozuměti netoliko námitky, které se uplatňují z doslovného 
znění listiny (na př., že plnění je podle doslovného znění v listině 
podmíněné , nebo určitým ~působem obmezené), nýbrž i ty, jež 
se sice z doslovného znění listiny nepodáva,jí, ale jež jsou dány 
všeobecnými, po případě, zvláštními zákonnými předpisy o plat
nosti závazku, v listině, obsaženého (na př. námitky stran pravo
platnosti vzniku, resp. trvání skripturního záva.zku), a dálle u pa
pírů, u kterých je ve skripturním závazku pouka.z na mimoskrip
turní jednání, jsoucí podkladem pr,o vystavení papíru - jedná 
se o kausální papíry ve smyslu shora uvedeného - námitky 
z kausy 2). U abstraktních papín1 ovšem posléz uvedená námitka 
nemá - j a k o ž t o nám i t k a, p ů s o b í c í i n l' e m -- z po
vahy věci místa.; lze ovšem dlužníku z takovéhO' ordrepapíru na
mítati v bezprostř'edním jeho poměru proti vymáhajícímu skrip
turnímu vě'řiteli skutečnosti, opírající se o jejich kausá,lní osobní 
poměr, což však již neplatí proti nástupcům (scil. originá,rním) 
tohoto vě:řitele. 

Pokud se specielně. týká námitek, které plynou "ze směneč
ného práva samého". jak je stanov,eno v § 87 směnečného zá
kona" spadají sem především rovněž námitky, jež se uplatňují 
z doslovného znění směnky, pokud se jeví rozhodným pro obsah 
směnečné obligace, a dá,le námitky, které se, týkají podmínek, 
stanovených směnečným zákonem pro vznik nebo trvání smě
nečné obligace (a to jak s hlediska směnečného dlužníka, tak 

2) KausáJnimi oennými [lla,p~ry. ktel):é mohlou znírti na liad, jsou na př. 
Il!3.ikll'áldlací a sklillic1ní lislty. U ni,cl1 jlelst ve skripturnám 'záívazku vztah k mi
mosJmipturnímu j.ednáll1iÍ. jSiorutCÍmu zálkladem pro vystwwmí paplru -
smlo'wvla nákLaifuí) depolsir!:nlÍ - i jsou v tom sme'l'u kalUJsáJ..ními papÍll.'y a 
může dllužník uplatňiov.a.ti j'ako náJll.itky z kJ3iUlSy rrám1tlky ze zákJ\'1dního 
poměII'U nákJlJadní:ho, ll~elSp. deptOlsiJtního, pOlk'lldl je naň oc'Lkálz,ámol v p,řtÍs,1uš. 
ném I slill"ipŤurnÍm záva,zIDu. 



208 

i s hlediska směnečného věřitele). Ježto směnka je abstraktním 
Cenn}Tm papírem, je přípustna ná,mitka, že materiální kausa zá
vazku směnečného je vadná', nebo nežalovatelná, resp. že se 
vůbec kausy nedostává, pouze jako námitka in persona,m, půso
bící pouze - na základě! konkretního poměru - proti dotyč
nému věřiteli směnečnému, uplatňujícímu směnečný nárok, 
s nímž je dlužník v dotyčném poměru. 

\ Z uvedeného je vidno, že zásada o přípustnosti námitek 
skripturního dlužníka, PQlkud s,e týč1e o vyloučení námitek, jež 
působí pouze in personam, vůči dalším původním nabyvatelům 
(předpokládá, se poctivé nabytí) - ta·k zv. zásada vyloučení ná
mitek ex persona indossantis - jest přes částečně' odchylné 
textování v uvedených ustanoveních věcně, stejná. 

Na rozdíl od papírů na řad není ohledně pa,pírú, znějicích 
na majitele, positivního ustanovení ani v občanském, ani v ob
chodním zákoně o tom, které námitky ·jsou tu přípustny. Ob
chodní zákon stanoví pouze v článku 307 ochranu poctivého na
byvatele auporteurpapír~, a to způsobem co nejširším, ježto zá
sada vyslovená článkem 306 ohledně, poctivého na.bytí pa.píru 
přes nedostatek práva auktorova platí podle článku 307 i ten
kráte, když zcizení nebo zastavení se stalo od nekupce a když 
papíry byly ukradeny, nebo ztra,ceny (poctivý nabyvatel aupor
teurpapíru nabývá vždy vlastnictví tohoto papíru bez ohledu 
na to, zda zcizení provedl kupec v provozu své obchodní živnosti 
a zda papíry byly ukradeny, nebo zch,eny). Ohčanský zákon má 
o nabytí vlastnictví papírů, znějících na, majitele, třeba ode
vzdávající nebyl vlastníkem, ustanovení v §: 371. Přes neclosta,
tek positivních předpisů o auporteurpapírech v}Tslovně jednají
cich jest, hledíc k souvislosti oněch norem obč .. zákona, které se 
buď přímo papírů na majitele dotýkají - jest to zejména §. 371. 
s nímž je v souvislosti § 1393 obč. zák. (podle něhož převodem 
papíru se zároveň převádí právo, o kterém byl dotyčný pa,pír 
vystaven, resp. které je v tomto papíru označeno), anebo jež se 
těchto papírů sice výslovně nedotýkají, ale upravují poměry ob
dobné, o nichž byla shora řeč - zastávati stran auporteurpa
pírů: 

1. Pohledávka z těchto papírů se převádí tím, že někdo jinST 
nabude vlastnické právo k papíru (vla,stníkem je pouhý bonae 
fidei poss1essor, třeba ten, který papír mu předal, nebyl ani vlast-
níkem papíru). . 

2. Nabyvatel papíru na m~~jitele znějícího, pokud jest pocti
vým nabyvatelem, na,bývá práva z papíru původně, ; nabývá tedy 
tohoto práva bez ,ohledu na to, jaký byl právní pomě\f mezi dluž-
níkem a dřívějš,ím y;ěfitelem. . 

3. Dlužník z auporteurpap,íru je zásadně zavázán pouze na 
základě svého písemného projevu v papíru. Může uplatňova,ti 
proti v,ě,řiteli papíru pouze' tyto námitky: 

skrl 
skrl 
tom 
záV1 
to j 

prol 
též. 
jed~ 
nos1 
že ] 
ž.itei 
pírl1 

mUl 

kte~ 
slušl 
mutl 
mít] 
OVŠE 
mit] 
prot 

prot 
nicb 
dar~ 
bon~ 
jsou 
nám 

mán 
obd 
na j 
před 
běžIl 
pírůl 
pa·pl 

kon~ 
leterl 
- ~ 

v zni: 
spol~ 

dotJí 
rektl 



Istraktním 
kausa zá
:sp. že se 
a,m, půso 
oti dotyč
Ý nárok, 

i námltek 
miték, jež 
)yvatelům 

)Učení ná-
odchylné 

znějících 
ani v ob
lstny. Ob
~ivého na
I ježto zá
rtí pa.píru 
307 i ten
~e a když 
tel aupor
ez ohledu 
lí živnosti 
zákon mi 
řeba ode
, nedosta,
ě jedna.jí
" které se 
~na § 371, 
převodem 
čný papíľ 
jbo jež se 
)měry ob
)orteurpa-

lěkdo jinir 
lhý bonae 
ani vlast-

jest pocti
bývá tedy 
mezi dluž-

pouze na 
platňova,ti 

209 

1. Skutečno1sti, ,které se týkají přímo papíru" resp. ob::3ahu 
skripturního prohlášení dlužníkov~, kterým se zakládá jeho 
skripturní závazek. Přes nedostatek positivního ustanovení o 
tom třeba - hledíc, k vnitřní podstatě věci a k povaze tohoto 
závazku, jež je zcela obdobná se závazkem z ordrepapírll (jakož
to skriptur dokonal}Tch) - zastávati, že tyto námitky pllsobí 
proti každému věřite.li z auporteurpapíru ("in rem"); sem patří 
též námitky, že sknpturní dlužník je nezpůsobilý k prá,vním 
jednáním, neboť to je C!.áno všeobecll}rmi normami o pravopla.t
nosti závazku, stejně" že pohledávka je promlčená, a, dále též, 
že listina byla prohlášena. za neplatnou. Proti každému předlo
žiteli papíru muže dlužník namítnouti" že není vlastníkem pa
píru, neboť jen vlastnictví papíru zakládá věřitelství. 

2. Dále přísluší dlužníku z auporteurpapíru námitky, které 
mu plynou přímo proti žalujícímu věřiteli (skripturnímu vě'řiteli , 
který vymáhá proti němu nárok z auporteurpa,píru), to j,est pří
sluší mu ze zvláštního duvodu, který pozustává právěl proti to·o 

fiuto věřiteli z papíru (vlastníku papíru); sem patří na př. ná
mitka kompensace, poshovění, jakož i námitky z ka,usy. Jde-li 
ovšem o kausální papír ve smyslu shora uvedeného, přísluší ná~ 
mitka z kausy, jež jest integrující součástí skripturního závazku: 
proti kaž.dému, kdo uplatňuje, právo z papíru. 

Ná,mitky, sub 2. uvedené, nemúže však dlužník namítati 
proti nabyvateli papíru (ďalš.ímu nástupci), který nabyl vlast
nického práva k papíru - lhostejno,) zda se tak stalo koupí, 
darováním, odkazem a, j. - před pokládajíc" že. jde o nabyvatele 
bona fide. Pla,tí tudíž, že námitky z o s o b y pře d ch u d c o v y 
jsou u auporteurpapíru vyloučeny (což' je obdobné s vyloučením 
námitek ex persona. indossantis u papíru na řad). 

B. Cenné papíry na jméno (rektapapíry). 

N a rozdíl od ordrepapíru a. částečně i auporteurpapírll ne
~áme o rektapapírech - abstrahujíc od sporadických předpisů 
obch. zák., dotýkajících se těichto pap,íru v souvislosti s papíry 
na řad bez nějakého syste,matického uspořádání - přímých 
předpisů. Ovš'em v praxi jsou i tyto cenné papíry (nedokonalé) 
běžné. V doktrině právní je jim - tak jako shora uvedeným pa
pírům - vyhrazeno místo v systematických tříděních cenných 
papírú. 

Naproti auporteur- a ordrepapírúm, které představují do
konalé skriptury, a to ve vš,ech směrech (pokud nestanoví ne:o 

které singulérní normy výjimky, na př. stran akcií, u kterých 
- ať již jde o akcie au nom, či akcie na majitele znějící -
vznik práva z dotyčného papíru je odvislý od vzniku akciové 
společnosti, i nestačí pouhé vystavení tohoto papíru k vzejití 
dotyčných práv, není-li splněn naznačený př,edpoklad), nejsou 
rektapapíry, ja,k již shora naznačeno, skripturami ve všech smě-



I' 

210 

l'ech, nýbrž jen částečně, takž,e lze tu mluviti o nedokonalých 
f:kripturách. Ovšem, pokud jde o prvého oprá,vněného z tohoto 
papíru, který je v něm jménem vyznačen, pla,tí v zásadě' , nehle
díme-li k otá,zce vlastnického nabytí pa,píru, a k otázce zkoumání 
legitimace toho, kdo uplatňuje právo z tohoto papíru, dlužníkem 
z tohoto papíru (s výjimkou rektasměnky, resp. i rekta,akcie) _ 
totéž, co platí u prve uveden:)Tch pa,pírů; i tu lze mluviti o zá
vazku ex scnptura a, platí spec., pokud se týče přípustnosti ná~ 
mitek dlužníkových proti dotyčnému oprávněnému, totéž', jako 
u prve uvedených papírů; pla,tí i tu, že jsou přípustny jen ná
mitky z papíru samého (obsahu papíru) vyplývající, a dále ty, 
které příslušejí dlužníku přímo proti dotyčnému oprávněnému, 
kter:)T uplatňuj~ právo z papíru. To lze dovoditi z ust. čl. 303, 
odst. 2., neobmezujícího se na papíry na řad, ovšem jen pro poměr 
dlužníka k prvnímu věřiteli, nepr-ímo i z ustanovení § 1402 obč. 
zákona. Pokud však j-de o další nástupce prvého oprávněného 
z l'lektapapíru, uvedené o vyloučení námitek z osoby předchůd
covy při ordrepapírech a při auporteurpa,pírech, tu neplatí , ježto 
další nabyvatel práva z rektapapíru je - jedná se z povahy 
věci o cessi 3) - odvozeným nabyvatelem-cessionářem, vůči 
11ěmuž dlužník - jako debitor cessus - podržuje námitky z oso
by předchlldcovy. 

Lze proto vzhl,edem k uvedenému in puncto námitek, pří
slušejících dlužníku z rektapapíru, konstatovati, že v poměru 
·dlužníka k prvnímu věřiteli platí v podstatě totéž, co platí v této 
věci u auporteur- i ordrepapírů - v tom směru tedy i rekta
papíry mají povahu skriptur - a pouze v pomě,ru dlužníka 
lí.: nástupcům prvního věřitele je u rektapapírů situace jiná, než 
11 prve uvedených papírů. 

O. Shrneme-li výsledky vývodů shora podaných stran všech 
druhú cenných papírů, můžeme - se zřením k existujícímu 
právnímu řádu o úpravě, otázky přípustnosti námitek dlužníka 
'z c:enného papíru oproti věrřiteli z cenného papíru konstatova.ti 
především, že zákonem je věc tato positivně řešena pouze u 

,ol'drepapirů, částečně, pokud jde o poměr dlužníka k prvnímu 
-věřiteli, též u rektapapírfl. Jinak platí tu - nehledíc k shora 
naznačeným nŮ'rmá,m občanského zákona" které sice věcí tou se 
přímo nezabývají, ale upravují poměry obdobné - právo oby-
čejové. _ 

Vzhledem k vnitřní podstatě věci lze zastávati, že týž prin
cip platí jak pokud jde o pa.píry na řad, tak i pokud jde o papíry 
na majitele, a konečně - jde-li o poměT dlužníka k prvnímu 
věřiteli - též pokud jde o rektapapíry. Toto hledisko bylo by 

3) Zpmvi(Ua jdJe Ol ne,foil1illlá~IliÍ oeslsi; IpIOUZ1e' tam" lede 'z povahy V:ě'c! 
jelst toho zlapotřebL illla př. u akcie., ZJ:lJěljlÍclÍ na jméno, třeha pož,adlo;vatl 

];:: pedekci převodu prálVla z rek,tlrupaplliru také vlalSltnilclkou tlrac1ici dloiyč
"llého IPlapÍ!lll. 

1'es1: 
tost 
švý 
šv. 
se 
jde 
pap 
kon 
úči 



lokonalých 
o z tohoto 
a.dě· , nehle
l zkoumání 
dlužníkem 

~a.a.k:cie) -
uviti o zá
.stnosti ná~ 
totéž', jako 
ny jen ná-
a dále tJT, 

'ávněnému, 
st. čl. 303, 
pro poměr 

? 1402 obě. 
)rávněného 
předchůd-

platí, ježto 
z povahy 

ířem, vůči 
Litky z oso-

.mitek, pří-
v poměru 

platí v této 
ly i relda
u dlužníka 
~e jiná, než 

3tran všech 
xistujícímn 
Ik dlužníka 
onstatova.ti 
La pouze u 
k prvnímu 
líc k shora. 
věcí tou se 
právo oby-

íe týž prin
de o papíry 
k prvnímu 
ko bylo by 

povahy v:ěci 
a. pož,a.d1oiVati 
['adioi dloty;č-

211 

respektovati při budoucí nové úpravě této věci. Při této příleži
tosti bylo by uvésti připravované nové řešení této otázky ve 
švýca.rském zákonodárství - jedná se o o s n o v II n o v é ho 
~ v fl car s k é h o o b I i g a Čt n í h o z á k o n a -, p.odle něhož 
se navrhuje jednot~á, zákonná úprava této otázky, jak pokud 
jde o papíry na ř'a,d, tak i papíry na. ma,jitele. Pokud jde o rekta
papíry sice osnova - na rozdíl od dosavadního obligačního zá
kona z r. 1911 - upravuje jednak všeobecné znaky a právní 
účinky cenných papírů na jméno, dálé normuje otázku prllkazu 
věřitelství z těchto papírů a tomu odpovídající povinnosti a 
práva dlužníka z tohoto papíru, a konečně i upravuje a.mortisaci 
těchto papírll, neřeší však positivně. otázku námitek dlužníka 
z tohoto papíru, a to ani pokud jde o poměr dlužníka k prvnímu 
věřiteli, a,ni pokud jde o poměr dlužníka k nástupcům prvního 
věřitele (srov. k věci moje pojednání "Reforma, ustanovení švý
carského obligačního zákona o cenných papírech", l)ublikované 
v "Časopisu pro právní a státní vědu", ročník XIV. l1931], číslo 
I-II, strana 3-42). 

Také osnova i t a I s k é h o o b ch o dní h o z á k o n a má 
samostatné specielní -usta.novení o rektapapírech - tak jako 
o papírech na řad a na majitele -, má vš,ak též generelní usta
novení o všech cenných papírech vůbec, a v této partii má i spo
lečné ustanovení o tom, které pouze námitky může dlužník 
z cenného papíru uplatňovati proti věřiteli z cenného papíru. 

Literatura. 
He r m a n 'n - O t ,:1 V s Ik ý: O práV1I1í l) o[v'az,e Tlektapapíl'ů. O obcho

dech Ip odJ.e· IV. knihy olhch. zák. Českoslov,enské prálVlo směnečné. Komelll
tomný o~b-chodní z.áik:Jorn. POljedtnánl ve SbmmiÍku věd právních, TIOČ. 19'01 a 
1915. Ran d a: O Clenný1ch plaipíl'ecih. úhzv1áštěl o' skriptll'l'ních ohliga,c.ích. 
Bajedlllání v PráNtlllíku, J.<Oč. 1889, a VI€! Sbo['níIkru. věd pl'á;vmch a státnďOOi, roč. 
1902. Š i kl: Teorie zá,vlazků s~{Jl~ipturn~ch. Sed 1 li, Č e, Ik: O ma,terieilIně
pirávních funkcích pojl~Sltky. Obligt3JčnlÍ [llráJv:o. P a vl í Č e k: Púj.ednánÍ 
v Právníku, NiČ. 1890 a 1892. E h r en z w e i g: Reclht dJer Schuldve·rhalt
nissle'. H a. sen oh rl: ObligationSivell'ha1tlllisse. J a c ·o b i: Gu."UllJ{ID:iB des 
Rechts de.r W,e'ltpapie;re. Leh man n: ZUl' Theolri!e. dea: We,rtpapieil:e .. 
U n g le r: Die The10htliche N'atur dm' Werrtpapie're. W i e 1 a n d: We'chs,el 
und ,s,eme ziviln.'echtlichen Gnmdlliagen. O ser: KorrumelI1ta,r z. OblJigatioll1s
ges·etz . J a g g -i: Die Eli.nll:edJen g,elg'en F'OIl,dlell'ung MIS den Inlhaberpalpieren. 
V i van t e: T.mJttato clii d!i.ritto' cormmerciale. Ca p i ta nt: De 11a cauSI3. 
de·s oblliga,t.io'l1s. 

15 




